
 

 

 
 

 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Delibera  n°  112    
 Id. Delibera  1638454  

 Id. Proposta  1634023    

              

L'anno duemiladiciotto (2018) addì ventinove del mese di Maggio alle ore 19:30, nella Sede Municipale, 

convocata nei modi e termini di legge, con l'osservanza delle prescritte formalità, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

Nel corso della seduta la Giunta Comunale, invitata dal Presidente a procedere all’esame dell’argomento 

riportato in oggetto, approva la seguente deliberazione. 

Alla votazione risultano presenti i seguenti componenti: 
 

 Qualifica Presente 

CASTELLI GUIDO Sindaco SI 

FERRETTI DONATELLA GIUSEPPINA Assessore SI 

BRUGNI MASSIMILIANO Assessore SI 

FILIAGGI ALESSANDRO Assessore SI 

GIBELLIERI DANIELE Assessore SI 

LATINI GIORGIA Assessore NO 

LATTANZI LUIGI Assessore SI 

SILVESTRI GIOVANNI Assessore SI 

   

   

   

 
Presiede il SINDACO  CASTELLI AVV. GUIDO 
 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE  GIOVANNI SCHIANO DI COLELLA LAVINA 
 

 

OGGETTO: 
 

EROGAZIONE CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELL’ATTIVITA’ SVOLTA NEL 2017 DAI CENTRI 

PRIVATI SOCIO-EDUCATIVI RIABILITATIVI DIURNI PER DISABILI OPERANTI NEL TERRITORIO 

COMUNALE.               

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI:  

- la legge n. 104 del 05/02/1992 avente ad oggetto “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate” e successive modifiche e integrazioni;  

- la L.R. n. 18 del 04/06/1996 avente ad oggetto “Promozione e coordinamento delle politiche di 

intervento in favore delle persone in condizione di disabilità” e successive modifiche e integrazioni;  

- la legge n. 328 dell’08/11/2000 avente ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali” e successive modifiche e integrazioni;  

 - la L.R. n. 32 del 01/12/2014 avente ad oggetto “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a 

tutela della persona e della famiglia” e successive modifiche e integrazioni;  

- la L.R. n. 21 del 30/09/2016 avente ad oggetto “Autorizzazioni e accreditamento istituzionale delle 

strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli accordi 

contrattuali delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati” e 

successive modifiche e integrazioni;  

- il D. Lgs. n. 117 del 03/07/2017 avente ad oggetto “Codice del Terzo Settore, a norma dell’articolo 

1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e successive modifiche e integrazioni;  

- il Regolamento comunale per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici di 

qualunque genere approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 12/1991 e modificato con 

delibera n. 110/1993; 

- la determinazione dirigenziale n. 2601 del 28/12/2017 di impegno della spesa a sostegno 

dell’attività svolta dai centri privati socio–educativi riabilitativi diurni per disabili operanti nel 

territorio comunale per l’annualità 2017;  

- il vigente Regolamento di un sistema integrato di servizi sociali; 
 

ATTESO che: 

 in aderenza alle linee programmatiche recate dal Documento Unico di Programmazione 2017 – 

2019, approvato dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 18 del 02/05/2017, questo 

Ente è orientato a valorizzare le potenzialità offerte dalla società civile con politiche attive che, nel 

rispetto del principio di sussidiarietà, migliorino il pluralismo e l’offerta dei servizi favorendo la 

libertà di scelta dei cittadini nonché ritiene imprescindibile la valorizzazione del patrimonio di 

esperienze e di partecipazione rappresentato dal terzo settore attraverso una efficace e proficua 

collaborazione, instaurando gradualmente una rete di cooperazione che potenzi le risorse 

singolarmente disponibili e svolgendo, a livello metodologico, un’attività permanente di raccordo e 

di coordinamento, a partire dalla fase di programmazione e di progettazione degli interventi;  

 in attuazione  dei  principi  di  sussidiarietà,  cooperazione, efficacia,  efficienza  ed   

economicità,      copertura finanziaria e patrimoniale, autonomia organizzativa e regolamentare, 

questo Comune, nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione  a  livello  

territoriale degli interventi e dei servizi  nei  settori  di  attività di  interesse generale previste dal D. 

Lgs. n. 117/2017, fra cui rientrano quelle aventi ad oggetto le prestazioni socio-sanitarie, assicura il 

coinvolgimento attivo degli  enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-

progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge n. 241/90, 

nonché delle  norme  che disciplinano specifici  procedimenti  ed  in  particolare di  quelle relative 

alla programmazione sociale di zona;  

 in conseguenza di quanto sopra descritto, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali 

l’Amministrazione Comunale sostiene con contributi, sovvenzioni ed ausili finanziari le 

associazioni/enti che svolgono senza scopo di lucro attività con finalità socio-assistenziali, 

ricreative, culturali, sportive, educative, turistiche ed ambientali e ha stanziato per l’annualità 2017 

la somma complessiva di € 20.000,00 a sostegno dell’attività svolta dai centri privati socio–



 

 

educativi riabilitativi diurni per disabili operanti nel territorio comunale, già impegnata - con la 

determinazione dirigenziale n. 2601 del 28/12/2017 - al capitolo 6250 dei residui passivi 2017, 

articolo 19 ad oggetto “Contributo centri diurni per disabili”, codice di bilancio 1202104 (i. n. 

1788/2017);  
 

RILEVATO che:  

 secondo l’art. 12 della legge n. 241 del 07/08/1990 <<la concessione di sovvenzioni, contributi 

ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 

pubblici e privati sono subordinati alla predeterminazione da parte delle amministrazioni 

procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 

amministrazioni stesse devono attenersi>>;  

 secondo l’art. 9 del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei criteri e delle modalità 

per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di 

vantaggi economici di qualunque genere <<le domande e le proposte per contributi “una tantum” 

e/o per l’attribuzione di vantaggi economici per eventi, manifestazioni e progetti specifici…..sono 

istruite dagli uffici competenti e sottoposte alla Giunta Comunale che decide>>;  

 la giurisprudenza della Corte dei Conti ha individuato i seguenti principi di legittima azione in 

tema di contributi: 

- l’erogazione di un finanziamento non dà luogo ad un depauperamento del patrimonio comunale 

laddove il medesimo sia finalizzato a soddisfare esigenze della collettività rientranti nelle finalità 

perseguite dal Comune (Corte dei Conti Lombardia parere n. 9/2006); 

- occorre tenere conto dell’utilità che il Comune e la collettività ivi stanziata ricevono dallo 

svolgimento del servizio pubblico o di interesse pubblico, effettuato dal soggetto che riceve il 

contributo (Corte dei Conti Lombardia pareri n. 9/2006 e 503/2012); 

- occorre garantire trasparenza e parità di accesso (Corte Costituzionale sentenza n. 37/2011 e parere 

Corte dei Conti Lombardia n. 503/2012); 

- occorre effettuare un controllo di rendicontazione in relazione alle modalità di impiego del 

contributo concesso (Corte dei Conti Lombardia parere n. 503/2012); 

 

PRESO ATTO che: 

 sono pervenute n. 2 istanze di contribuzione finanziaria, conservate agli atti dei Servizi Sociali 

e della Segreteria Generale, formulate dall’Associazione Famiglie di Disabili Intellettivi e 

Relazionali Anffas - Onlus di Ascoli Piceno e dalla cooperativa sociale P.A.Ge.F.Ha. Onlus a 

sostegno dell’attività svolta nel 2017, rispettivamente, presso il centro diurno socio–educativo 

riabilitativo diurno “Anffas”, sito in Corso Mazzini n. 83, e presso il centro diurno socio–educativo 

riabilitativo diurno “L’Orto di Paolo”, sito in Via dei Meli n. 199, di cui i predetti enti sono titolari;  

 le suddette strutture territoriali a ciclo diurno, autorizzate ai sensi della ex L.R. n. 20/2002, 

erogano interventi rivolti a persone con disabilità medio-gravi, dopo l’età dell’obbligo scolastico, e 

tendono ad attivare, attraverso la realizzazione di un progetto educativo riabilitativo individuale, 

processi di socializzazione, recupero, miglioramento o stabilizzazione delle capacità residue;  

 dalla rendicontazione depositata agli atti i sunnominati centri diurni presentano un disavanzo 

economico di gestione;  

 

RITENUTO, per quanto sopra illustrato, di accogliere le suddette istanze al fine di sostenere i n. 2 

centri privati socio–educativi riabilitativi diurni per disabili operanti nel territorio comunale nella 

realizzazione delle attività effettuate nell’anno 2017 assegnando, in considerazione delle risorse 

complessive stanziate, un contributo pro-capite di € 10.000,00;  

 

CONSIDERATO altresì, che i suddetti contributi non costituiscono sponsorizzazione e come tale 

non sono vietati dalla legge (art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, come convertito nella legge n. 



 

 

122/2010) e che tale divieto non si applica, inoltre, ai contributi elargiti ad associazioni di 

promozione sociale, enti di volontariato, Ong, cooperative sociali, Onlus, che forniscono servizi 

direttamente in favore dei cittadini nel settore socio-assistenziale e culturale ai sensi dell’art. 4, 

comma 6, D.L. 95/12 (Spending Review) anche nell’interpretazione fornita dalla Corte dei conti 

Sezione di Controllo per la Lombardia (deliberazione 89/2012 del 14/03/2012) e da ultimo dalla 

Corte dei Conti Piemonte nella deliberazione n. 77 del 30/06/2016, secondo cui non è rinvenibile 

alcuna disposizione che impedisca all’ente locale di effettuare attribuzioni patrimoniali a terzi, ove 

queste siano necessarie per conseguire i propri fini istituzionali, in considerazione dell’utilità che 

l’Ente o la collettività ricevono dallo svolgimento del servizio pubblico o di interesse pubblico 

effettuato dal soggetto che riceve il contributo; 

 

VISTI:  

- il parere di regolarità tecnica rilasciato dal Dirigente del Settore Servizi Sociali, riportato in calce 

al presente atto;  

- il parere di regolarità contabile rilasciato dal Dirigente del Settore Finanziario, riportato in calce al 

presente atto;  
 

RICHIAMATI: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11, in data 24/04/2018, con la quale è stato approvato 

il  Documento Unico di Programmazione 2018/2020 e il Bilancio di Previsione 2018/2020; 
 

- la delibera della Giunta Comunale n. 100, in data 11/05/2018, di approvazione P.E.G. 2018 con 

dotazioni 2018/2020;  

- il vigente Regolamento di contabilità; 

-  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 

e s.m.i.;  

 

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 
 

1) di concedere, per le motivazioni espresse in narrativa, il contributo pro-capite di € 10.000,00 

all’Associazione Famiglie di Disabili Intellettivi e Relazionali Anffas - Onlus di Ascoli Piceno e 

alla cooperativa sociale P.A.Ge.F.Ha. Onlus a sostegno dell’attività svolta nel 2017, 

rispettivamente, presso il centro diurno socio–educativo riabilitativo diurno “Anffas” e presso il 

centro diurno socio–educativo riabilitativo diurno “L’Orto di Paolo”, di cui i predetti enti sono 

titolari;   
 

2) di dare atto che la spesa complessiva di che trattasi è stata già impegnata - con la determinazione 

dirigenziale n. 2601 del 28/12/2017 - al capitolo 6250 dei residui passivi 2017, articolo 19 ad 

oggetto “Contributo centri diurni per disabili”, codice di bilancio 1202104 (i. n. 1788/2017 di € 

20.000,00);  
 

3) di demandare al Dirigente del Settore Servizi Sociali la liquidazione dei contributi in parola 

previa adozione di successivo provvedimento;   
 

4) di dare atto, altresì, che, ai sensi della L. 241/1990, il responsabile del procedimento relativo alla 

presente deliberazione è la dott.ssa Anna Maria Galanti; 
 

5) di assolvere l’obbligo di pubblicazione tramite la trasmissione del presente atto alla casella e-mail 

dedicata trasparenza@comune.ascolipiceno.it per la pubblicazione nel sito internet istituzionale - 



 

 

sez. Amm.ne trasparente-sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, ai sensi dell’art. 26 

comma 2 del D. Lgs. 33/2013; 

 

6) di dichiarare, con separata ed unanime votazione palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. 267/2000 

onde erogare i contributi economici oggetto del presente atto. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

( art. 49  e 147 bis D.Lgs 18.8.2000 n. 267) 
 

Esaminata la proposta di deliberazione il sottoscritto esprime il seguente parere di regolarità tecnica: 

FAVOREVOLE  

 

Ascoli Piceno, lì  21/05/2018 

 

                 IL DIRIGENTE  

               F.to  Dott. Paolo Ciccarelli 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

( art. 49  D.Lgs 18.8.2000 n. 267) 
 

Esaminata la proposta di deliberazione il sottoscritto esprime il seguente parere di regolarità 

contabile: FAVOREVOLE (i. n. 1788/2017). 

 

Ascoli Piceno, lì  29/05/2018 

 

 

              IL DIRIGENTE DELEGATO 

                                                     (con nota prot. 03.07/43878 del 28/05/2018) 

                 F.to  Dott. Paolo Ciccarelli 
 

 

 

 

 



 

 

Seduta del    29 Maggio 2018 Deliberazione n° 112 
 

 

La presente deliberazione si compone di complessive n…… pagine, di cui n…… pagine di allegati, che 

formano parte integrante e sostanziale della stessa. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to   CASTELLI GUIDO F.to   GIOVANNI SCHIANO DI COLELLA LAVINA 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione, in copia conforme, è stata pubblicata 

mediante affissione all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno 
 

05/06/2018 

 

e vi rimarrà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267. 
 

   Il Segretario Generale 

Ascoli Piceno, li  05/06/2018 ______________________ 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La  presente deliberazione, 

 

 è divenuta esecutiva in data 29/05/2018  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile  

 (art. 134, comma 4°, D.Lgs n. 267/2000) 

 ovvero 

 diverrà esecutiva il giorno   

 per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs n. 267/2000) 

 

   Il Segretario Generale 

Ascoli Piceno, li  05/06/2018  ______________________ 

 
La presente deliberazione è stata trasmessa in data  05/06/2018 , per l’esecuzione, a:  

 
DIRIGENTE SERVIZI SOCIALI      SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -                         
 

  Il Segretario Generale 

 ______________________ 

 

Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 Il Segretario Generale 

Ascoli Piceno, li  _______________________ 


